ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHƯƠNG MỸ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025

Chương Mỹ, ngày      tháng 01  năm 2025

Kính gửi:

-  Công an huyện;

-  Phòng Nội vụ huyện;

-  UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày

29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chị thị số 45/CT-

TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm; Văn bản số 5672/BVHTTDL-VP ngày 25/12/2024 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc tăng cường biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Kế hoạch số 276-KH/TU ngày

09/12/2024 của Thành ủy Hà Nội về tổ chức các hoạt động trong dịp Tết dương

lịch và Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 29/12/2024 của UBND Thành phố

tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày

08/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tăng cường các biện

pháp trong quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2025; Văn bản

số 111/SNV-BTG ngày 15/01/2025 của Sở Nội vụ về tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp TếtNguyên đán Ất Tỵ  và Lễ hội xuân

năm 2025; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND huyện về công

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2025, để kịp

thời triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo trong dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ và và Lễ hội xuân năm 2025, UBND

huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, các cơ sở tín

ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo theo đúng Hiến chương, Điều lệ, tuân thủ pháp luật và đảm bảo

an ninh, trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống

văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương; không để

2

xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, dâng sao giải hạn, gọi hồn, cúng vong… phản

văn hóa, trục lợi tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo.

Chủ động nắm chắc tình hình, hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, các tổ

chức tôn giáo; có các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ tại

các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, thờ tự trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán

Ất Tỵ 2025; không để các đối tượng lợi dụng, tuyên truyền kích động tụ tập đông

người, gây phức tạp về an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý

và tổ chức lễ hội tôn giáo, tín ngưỡng, lễ hội Xuân Ất Tỵ năm 2025 theo quy định

của pháp luật và phù hợp với nếp sống, văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt

đẹp của dân tộc.

Chủ động phối hợp với tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, người đại diện

cơ sở tín ngưỡng xây dựng kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội tôn giáo, tín ngưỡng;

trực tiếp chỉ đạo quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn theo đúng quy định, đảm

bảo lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn,

phòng chống cháy nổ, giữ gìn và bảo vệ các di tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và

khu vực tổ chức lễ hội.

Nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại Chỉ thị số

15/CT-UBND ngày 29/12/2024 về tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/01/2025 về việc tăng cường các biện pháp

trong quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2025.

Triển khai thực hiện tốt công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc

tiêu biểu và người có uy tín trong các tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025; tăng cường tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản

ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo để có biện pháp giải quyết phù hợp,

không để phát sinh phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. Chủ động vận

động, phát huy nguồn lực của các tôn giáo trong việc phối hợp với các cấp chính

quyền tham gia thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và

tinh thần cho nhân dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách,

người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, vùng dân tộc thiểu số, người lao động,

người bị mất việc làm… đảm bảo mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân

đón Tết.

Trước ngày 07/02/2025, yêu cầu UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo nhanh

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ); đồng thời gửi file mềm báo cáo qua hòm thư

điện tử: pnv_chuongmy@hanoi.gov.vn để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, Ban Tôn

giáo - Sở Nội vụ Thành phố.

2. Công an huyện

Thông báo và hướng dẫn để Công an các xã, thị trấn tham mưu với cấp ủy

và chính quyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết

Nguyên đán năm 2025 và các sự kiện khác trên địa bàn.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn nắm tình hình, tổng hợp và báo cáo kết

quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 07/02/2025.

3

3. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường

công tác nắm tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Tham mưu UBND huyện tổng hợp tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước,

trong và sau Tết báo cáo Huyện ủy, Ban Tôn giáo Thành phố.

UBND huyện đề nghị Phòng Nội vụ, Công an huyện và UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt các nội dung nêu trên và chịu trách nhiệm trước Huyện ủy -

UBND huyện trong việc đảm bảo ổn định tình hình dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vấn đề phát sinh hoặc

vượt quá thẩm quyền đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn khẩn trương

báo cáo Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo huyện, UBND huyện  (qua Phòng Nội vụ) để

được chỉ đạo, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ Thành phố;

- Đ/c Bí thư Huyện ủy;

-  Đ/c Phó Bí thư TT. Huyện ủy;

- Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Thường trực UBMTTQ huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Mạnh Thắng

		2025-01-17T14:16:22+0700

		2025-01-17T14:43:19+0700

		2025-01-17T16:11:54+0700

		2025-01-17T17:18:23+0700

		2025-01-17T17:18:23+0700

		2025-01-17T17:18:23+0700